philosophiam.

5. *Erat autem proximum Pascha*. Sed queritur : cum esset præceptum legis ascendere in Hierosolimam in paschate, quare huc (g) non ascendit? Et ad hoc respondet Chrysostomus ⁸, quod quiescibiliter exolvebat legem, sumens occasionem a nequitia judaica. Ex hoc ergo insinuabat solutionem legis, quantum ad cærenonias. Et patet ex Glossa mysterium. Per mare ⁹ enim turbatio ¹⁰ sæculi significatur; per Galileam ¹¹, quæ rota interpretatur, vel volubilis, signatur voluptas. De hoc mari ait Propheta ¹² : « Hoc mare magnum et spatiosum. » ¹³ « Quis conclusit osiis mare? » Ibi Gregorius ¹⁴ : « Quid est mare, nisi cor nostrum furore turbidum, rixis amarum, elatione superbiæ tumidum, fraude malitiæ obscurum? » Trans istud mare transit Dominus, illud calcans, non in eo quiescens ¹⁵ : « Ambulans super mare, » id est, transiens, non in eo quiescens. « Impii enim ¹⁶ quasi mare fervens. » In hoc enim mare non sedet Dominus, sed transit. ¹⁷ « Mare dicit : Non est mecum (h), » scilicet sapientia divina, quæ est Filius Dei. Mare enim est inquieta amaritudo sæcularium mentium, ait Gregorius ¹⁸. Quod vero abiit in montem cum discipulis, figura et moralis instructio suis membris et electis, quod debent ascendere ab inferioribus ad superiora, secundum Glossam. Unde Chrysostomus ¹⁹ : « Montem ascendit solus aliquando, et pernoctat et orat, docens quoniam qui maxime ad eum vadit, ab omni eripi oportet turbatione, et locum a tumultu purum inquirere. » Infra ²⁰ : « Perrexit in montem Oliveti, et diluculo ite-

Mare quid significat. Galilæa quid significat.

lib. XXVIII, c. IX, al. XIX, n. 43. — ¹⁵ Matth., XIV, 25. — ¹⁶ Isa., LVII, 20. — ¹⁷ Job, XXVIII, 14. — ¹⁸ Greg., Moral., lib. XVIII, c. XXV, al. XLII, n. 68. — ¹⁹ Chrysost., ubi sup. — ²⁰ Inf., VIII, 1, 2.

(a) Cæt. edit. add. enim. — (b) Leg. prosecutio. — (c) Cæt. edit. deest nam. — (d) Cæt. edit. student. — (e) Item Abiit. — (f) Item Considerabatur. — (g) Item hinc. — (h) Item meum.

rum venit in templum. » Et ibi de monte et de ejus proprietatibus. Et ideo convenienter subdit hic: *Erat proximum Pascha*. Pascha enim est transitus ¹, et signat quod Judæi, id est, confidentes ², debent transire et facere diem festum Deo. Ut enim ait Augustinus ³: « Pascha est transitus a diabolo ad Christum, ab instabili sæculo ad fundatissimum regnum. » Tale est pascha verorum Judæorum. Infra ⁴: « Jesus ante sex dies paschæ. » Ibi de hoc; et tale pascha debet esse *dies festus*, scilicet vacando Deo, infra ⁵: « Die festo mediante, ascendit Jesus in templum. » Ibi et de die festo, quomodo est vacandum Deo.